Procuradoria Geral do
PREFEITURA DE

Município de Parintins PARINTINS
11111111111~1~1111111111111~1111~'- 1111111111111~~11

MENSAGEM N° 24/2025-PGMP

Ao Excelentíssimo Senhor
PAULO CÉSAR RODRIGUES LINHARES
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Parintins.
Nesta

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Ilustríssimos Senhores Vereadores.

Encaminho para apreciação e superior deliberação do Plenário dessa Casa
Legislativa, o Projeto de Lei n° /2025-PGMP que "Autoriza a desapropriação do
imóvel de propriedade do senhor Geovani Barbosa da Paz localizado na rua Pastor
Lessa n°3820, Bairro Paulo Correa e dá outras providências."

A providência ora submetida à aprovação de Vossa Excelência e Nobres Edis,
dá-se em virtude da necessidade de ampliação da Creche Jaime Lobato no município de
Parintins, para atender a demanda de crianças que residem no bairro e proximidades.

Portanto, para maior agilidade e benefício da população parintinense e para que
a desapropriação seja plenamente justificada, solicitamos de Vossas Excelências que o
presente Projeto de Lei seja analisado, posto em pauta e finalmente aprovado por este
Egrégio Poder como prevê o competente processo legislativo.

Parintins/AM, 11 de setembro de 2025.

Mateus èrrelr sayag
Prefeito do ipio de Parintins

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.7360001-69
Rua Jonathas Pedrosa, n°190 Centro - Parintins - Amazonas - CEP 69151-030 1 E-mail: procuradoria@parintins.am.gov.br

. ,:;£1•111111111111111111111111111111 1